令和７年６月吉日

各 位

公益社団法人 日本技術士会北陸本部

本部長 平野 吉彦

日本技術士会北陸本部 講習会（新潟）

「北東アジア等との交流拡大」

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、北陸本部主催の講習会を下記のとおり開催いたしますので、ここにご案内申し上げます。

北陸本部では、新潟・富山・石川・福井の４県の技術士が、会員同士の技術研鑽と交流を行ってきて

おります。そのひとつに、2015 年 10 月に開催された日本技術士会全国大会（北陸・富山）での分科会

「北東アジア交流圏の活用 ～東アジア地域での技術士の交流～」を踏まえ、2016 年度から継続してい

る活動があります。北東アジアとの交流拡大は、北陸の未来創造、地方創生を担う「社会企業」をけん

引する技術士として、北陸の地でしかできない取り組みです。ただ、具体的な取り組みとなると多様か

つ広範囲に及ぶことから、会員へのアンケートや勉強会、意見交換会を重ね、ようやく本講習会を開催

する運びとなりました。

初回は、北東アジア地域との交流に実績のある新潟での開催といたしました。北東アジアをはじめ海

外での活動をお考えの方、海外での技術協力や交流に興味のある方など、是非、ご参加ください。

記

(1)開催日時：令和７年８月 27日（水）、13:30～17:40

(2)会  場：アートホテル新潟駅前 ４階 会議室「湯沢」 （新潟県新潟市中央区笹口 1-1）

(3)内  容：■開会         13:30

       ■基調講演       13:35～14:35（60 分）

        演題：「北陸と環日本海と北東アジア」

        講師：新潟県立大学 北東アジア研究所 副所長 北東アジア産学連携推進室長

                                   教授  新井 洋史 氏

       ■活動報告①      14:40～15:20（40 分）

        演題：「モンゴル国製造業の技術支援を通じて」

        報告：長谷川経営コンサル 代表  長谷川 信 氏

       ～ 休憩 ～

       ■活動報告②      15:30～16:10（40 分）

        演題：「砂漠に森を！ モンゴル発・持続可能な植栽手法への挑戦と次世代の環境教育」

        報告：目黒技術士事務所  目黒 修治 氏

       ■活動報告③      16:15～16:55（40 分）

        演題：「ネパール・ブータンでの交流と地域貢献」

        報告：丸新志鷹建設株式会社 代表取締役会長  志鷹 新樹 氏

       ■北東アジア地域への技術協力の実績  17:00～17:40（40 分）

           日本技術士会参与・北陸本部名誉本部長  中山 輝也 氏

(4)申込方法：次のＵＲＬのフォームからお申し込みください。

        https://gijyutsu.whitesnow.jp/wp/20250827event/

        令和７年８月 19 日（火）〆切、(定員 60 名程度)

  ・講習会参加費：無料（会員・非会員、技術士・一般どなたでも参加できます）

   ※技術士会会員には、3.25 時間のＣＰＤ（継続教育）証明を発行します。

(5)交 流 会：18:00～  開催場所 アートホテル新潟駅前 ４階「阿賀野」

（参加費：7,000 円程度（当日徴収します））